
Proposta Numero: DEL-2429-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2151

DATA: 02/10/2023

OGGETTO: Bando di Selezione, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di una Borsa di Studio
finanziata con il Fondo riveniente dalla Donazione BIOTRONIK SPA, finalizzata allo
svolgimento  del  Progetto  “GESTIONE  QUOTIDIANA  ED  AUTOMATICA  DA
REMOTO  DEL PAZIENTE  CARDIOLOGICO  PORTATORE  DI  DEVICE,  PER
IMPLEMENTAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  DI  TELECARDIOLOGIA  NEL
TERRITORIO DELLA ASL DI TARANTO” da attuare presso la S.C. di Cardiologia
del P.O.C. “S.S. Annunziata” di Taranto. Approvazione del Bando.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Formazione 
Estensore: Carmela Buccarella
Istruttore: Carmela Buccarella
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: MARGHERITA TADDEO
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 904F93C554D66093A4A04200576CC77500CB5D768D1

91C88091569D26D98E1C5 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2429-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Bando di Selezione, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di una Borsa di Studio 
finanziata con il Fondo riveniente dalla Donazione BIOTRONIK SPA, finalizzata allo svolgimento del 
Progetto “GESTIONE QUOTIDIANA ED AUTOMATICA DA REMOTO DEL PAZIENTE 
CARDIOLOGICO PORTATORE DI DEVICE, PER IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
TELECARDIOLOGIA NEL TERRITORIO DELLA ASL DI TARANTO” da attuare presso la S.C. di 
Cardiologia del P.O.C. “S.S. Annunziata” di Taranto. Approvazione del Bando.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

-  con Deliberazione n.949 del 21.04.2023 questa Azienda ha accettato la donazione di un contributo
liberale  da parte di BIOTRONIK SPA, del valore complessivo di €.36.000,00, per la realizzazione
del  progetto  di  Telemedicina   denominato “Gestione  quotidiana  ed  automatica  da  remoto  del
paziente cardiologico portatore di device, per implementazione delle attività di Telecardiologia nel
territorio della ASL di Taranto” da attuare presso la S.C. di Cardiologia del P.O.C. di Taranto,
attraverso   l’assegnazione  di  una  borsa  di  studio  ad  un  soggetto  con Laurea  in  Ingegneria  dei
Sistemi Medicali, della durata di due anni e dello stesso valore della donazione;

TENUTO CONTO CHE

a seguito di contatti  tra la S.S.D. Formazione ed il dr Giovanni Luzzi - Direttore della S.C. di
Cardiologia del P.O.C. di Taranto - e su indicazioni dello stesso, si debba avviare la procedura di
attivazione di una borsa di studio della durata di 24 mesi per la realizzazione del progetto di  cui
innanzi e dunque per il reclutamento di n.1 borsista con laurea in Ingegneria dei Sistemi Medicali,
per realizzare le seguenti attività:

- Ottimizzazione della gestione dei sistemi di Telemedicina, Telemonitoraggio e Telecardiologia;

-  Ottimizzazione  dei  tempi  di  analisi  e  valutazione  clinico-informatica  degli  Alert  inviati  dai
pazienti in monitoraggio remoto ed in particolare degli eventi aritmici e stato di funzionamento dei
dispositivi cardiovascolari impiantabili e compatibili con in Telemonitoraggio;

-  Attivazione  di  un  sistema  informatico  e  statistico  per  l’analisi  dei  dati  ai  fini  di  eventuali
pubblicazioni degli stessi;

RITENUTO 

di dover attivare la procedura per l’assegnazione della Borsa di Studio tenendo a riferimento la
prassi già consolidata per l'attivazione di precedenti Borse di Studio, nelle more della definizione di
un Regolamento aziendale che intervenga in materia; 

conseguentemente di:



- istituire una borsa di studio della durata di mesi 24, rinnovabile in caso di ulteriore disponibilità
economica, per il reclutamento di un laureato in Ingegneria dei Sistemi Medicali a supporto delle
attività  in cui è impegnata la S.C. di Cardiologia, da finanziare con le risorse del Fondo costituito
dalla Donazione di BIOTRONIK SPA, 
- approvare la proposta di Bando di Selezione e relativi allegati (Allegato 1), unita al presente atto,
per l’assegnazione della borsa di studio;
- indire un Bando di Selezione, per titoli e colloquio, riservato a soggetti in possesso del seguente
titolo di studio: Laurea 1° ciclo in Ingegneria dei Sistemi Medicali (CLASSE L-8);  
e, con successivo atto, provvedere a:
- nominare la Commissione Esaminatrice per l’ammissione dei candidati alla selezione ed  alla
successiva formulazione della graduatoria finale;
- impegnare la somma necessaria a coprire il costo della borsa.

L’Istruttrice, Collaboratrice Amministrativa Professionale: Carmela Buccarella

La Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione: dott.ssa Margerita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale, di:

1.  PRENDERE  ATTO  dei  contenuti  della  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.949  del
21.04.2023, con la quale è stata accettata  la donazione di un contributo liberale per il progetto di
Telemedicina ASL TA denominato “Gestione quotidiana ed automatica da remoto del  paziente
cardiologico  portatore  di  device,  per  implementazione  delle  attività  di  Telecardiologia  nel
territorio  della  ASL  di  Taranto”  da  parte  di  BIOTRONIK  SPA,  del  valore  di  complessivi  €
36.000,00,  da impegnare per il finanziamento di una Borsa di Studio in favore di un laureato in
Ingegneria dei Sistemi Medicali per la realizzazione delle attività connesse al Progetto stesso;

2. DARE ATTO che le attività afferenti all’attuazione del Progetto di cui al precedente punto 2
saranno svolte presso la S.C. di Cardiologia del P.O.C. di Taranto e si protrarranno per un periodo
di mesi 24 (2 anni); 

3. ISTITUIRE la Borsa di Studio finalizzata alla realizzazione del Progetto di cui al precedente
punto 1), di valore pari al contributo liberale di BIOTRONIK SPA di  complessivi € 36.000,00, per
reclutare una unità da impiegare nelle attività connesse al progetto stesso che saranno svolte presso
la S.C. di Cardiologia del P.O.C. di Taranto;

4. APPROVARE l’allegato Bando di Selezione e suoi allegati (Allegato 1) per l’assegnazione di una
borsa  da  finanziare  con  le  risorse  del  Fondo  costituito  dalla  Donazione  BIOTRONIK  SPA,
rinnovabile a condizione che vi sia ulteriore disponibilità economica;

5. INDIRE  un Bando pubblico di Selezione, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di una Borsa
di Studio, riservato a soggetti con Laurea  in Ingegneria dei Sistemi Medicali (CLASSE L-8) per la
realizzazione delle attività afferenti al Progetto, ovvero: 

- Ottimizzazione della gestione dei sistemi di Telemedicina, Telemonitoraggio e Telecardiologia;



-  Ottimizzazione  dei  tempi  di  analisi  e  valutazione  clinico-informatica  degli  Alert  inviati  dai
pazienti in monitoraggio remoto ed in particolare degli eventi aritmici e stato di funzionamento dei
dispositivi cardiovascolari impiantabili e compatibili con in Telemonitoraggio;

-  Attivazione  di  un  sistema  informatico  e  statistico  per  l’analisi  dei  dati  ai  fini  di  eventuali
pubblicazioni degli stessi. 

6. IMPEGNARE  con successivo Atto la somma utile a liquidare al borsista il valore della borsa di
studio; 

7. NOMINARE con successivo Atto  la Commissione Esaminatrice per l’ammissione dei candidati
alla selezione e la successiva formulazione della graduatoria finale;

8.  DELEGARE la  Dirigente  Responsabile  della  S.S.D.  Formazione  ad  apportare  le  modifiche
necessarie per adeguare e contestualizzare gli Atti conseguenti al presente deliberato;

9. STABILIRE che il presente provvedimento sia pubblicato nel B.U.R. della Puglia, come previsto
nel Bando di Selezione e nella Sezione NEWS della pagina della ASL di Taranto; 

10. DICHIARARE il presente Atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26, della
L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


